Unde rectè concludit idem P. Segneri, quòd quando Deus loquitur et operatur, oportet ut anima taceat, et ccesset à suis operationibus, nihil aliud ponendo ex latere suo circa principium, quām attentionem quādam amoris ad divinas operations : sed quando Deus non loquitur, necesse est ut anima se adjuvet eo modo quo potest ad conjungendum se Deo, ac meditationibus (quando haec sunt necessaria), effectibus, preci- bus et determinatiōibus, dummodò actus isti non eliciantur inviti : unde illi tantummodo sunt faciendi, quibus se anima sentit suaviter inclinata.

128. Insuper, advertendum est quòd Deus, antequā introducat animam in orationem contemplatiōnis, solet eam purgare ponendo in ariditate supernatura- li, que appellatur *purgatio spiritualis*, ut eam purificet à suis imperfectionibus, quae illi impedit contemplationem. Atque hic distinguendum est inter ariditatem *sensibilem*, quae pertinet ad sensum, et ariditatem *substantialem*, quae pertinet ad spiritum. Ariditas *sensibilis* (de *substantia* loquetur num. sequenti), quando est naturalis, fert secum quoddam tedium rerum spiritualium, et obscuritatem quamdam leviorē, et minus durabilem ; sed quando est supernaturalis, de quā hic agimus, ponit animam in quādam obscuritate profundiōri, que magis durat, et quotidiē magis accipit incrementum. Nihilominus, anima in tali statu constituta, licet sentiat se magis à creaturis alienatam, et habeat cogitationem semper in Deum desixam, unā cum ingenti desiderio, et determinatione eum perfectè amandi, tamen sentit se redditam tanquam impotentem ad hoc exsequendum ob suas imperfectiones, quarum causā videtur facta Deo obili- bilis : sed interea, hoc non obstante, non cessat se rectè gerere in virtutibus. Haec molesta ariditas est quidam tractus gratiae, est lux quaedam supernatura- lis, sed lux que affert penam et obscuritatem, quoniam volens se nudo spiritui communicare, et inventiōnē sensus atque potentias animae sibi non adhuc capaces, ex eo quòd nondū prorsus à consolatiōnibus sensibilibus sint disjunctæ, et consequenter materialibus, que plenæ sunt formis, imaginib⁹, et figuris, producit in anima hujusmodi tenebras tam molestas, sed valde uiles, quoniam per ipsas anima pervenit ad alienationem quamdam ab omnibus voluptatibus sensibilibus, tam terrenis quam spiritualibus ; et insuper acquirit magnam suarum miseriarum cognitionem, atque impotenciam ad quodvis opus ho- num perficiendum, et simul magnam erga Deum venerationem, qui illi repräsentatur venerabilis et terribilis. In hoc statu director debet animam confortare ad sperandas res magnas à Deo, qui ad hunc finem ita se gerit cum eā. Insinuet ei, ne conetur se exercere in meditatione, sed ut humiliet se, faciat actus oblationis, totamque se Deo committat, perfectissimè re-signata dispositionibus sue voluntatis, que tota ten- dit ad bonum nostrum.

129. Post hanc purgationem sensus, solet Dominus concedere donum contemplationis, que dicitur gaudii, scilicet recollectionis supernaturalis, quietis, et unio-

nis, de quā deinceps loquemur; sed ante unionem, et post recollectionem, et quietem, solet Deus purgare animam ariditatē spiritū, qua dicitur ariditas *substantialis*, quā Dominus vult ut anima se totam in seipsā annihiliat. Ariditas sensus est subtrac- tio devotionis sensibilis, sed ariditas spiritū est quādam lux divina, quā Deus facit ut anima suum nihil agnoscat. Atque hic est ubi anima se cernit in quādam terribiliōni agonīa ; nam etsi tunc ipsa sit magis determinata ad se vinecundum in omnibus, et magis attenta ad Deo placendum, nihilominus, quā magis agnoscat suas imperfectiones, eō sibi videtur à Deo expulsa, atque derelicta tanquam ingratā beneficis acceptis. Inō et ipsa spiritualia exercitia, que peragit, ut sunt orationes, communiones, mortificationes, eam magis contristant; nam, cum ea omnia non sine magno tedium et pœnā perficiat, credit omnia digna suppliciis, et se Deo odibiliorem. Quin, multoties anima iste videntur sibi summoperē odisse Deum, quā ob causam Deus eas tam reprobaverit tanquam sibi inimicas, et adhuc in vita faciat illis experiri damnatorum pœnas, et divinam derelictionem. Et aliquando Deus permittit ut hujusmodi desolationes comitantur mille alio tentationes, et motus impuritatis, iracundia, blasphemie, incredulitatis, et presertim desperationis : ita ut misere, in magnā illā obscuritate et confusione non valentes discernere resistentiam voluntatis (que reverā tunc adest, sed ipsis est occulta, aut saltem dubia, ratione presentium tenebrarum), timent jam consensisse, et ideō tantō magis existimant se derelictas à Deo.

150. Hic ergo confessarius, quando ei aliqua ex ani- bus istis occurrit, que jam ambulet per perfectio- nem, et opinetur se derelictam, in primis non ter- reatur videndo confusione hanc, et audiendo tot expressiones timoris et desperationis; nec se ostendat timidum, aut ullo modo hésitantem, sed viriliter eam confortet ad nihil timendum : et eo tempore plus quām alias animet ad confidendum in Deo, reci- tans illi ea verba quae Dominus dixit S. Theresiae, quōd scilicet nemo Deum amittit absque eo quōd co- gnoscat amittere. Dicat ei omnes illas suggestiones blasphemiarum, incredulitatis, impuritatis, et despera- tionis non esse consensus, sed pœnas, quia si cum resignatione tolerantur, animam magis magisque Deo conjungunt. Dicat à Deo nunquam odio haberi animam à quā amat, et que bona est voluntatis. Ad- dat, Deum ita se gerere cum animabus à se magis dilectis. Ariditatibus, et tentatiōibus (dicebat S. Theresia) probat Deus suos amatores. Quamvis ariditas totā vitā perduret, anima non omittat orationem veniet tempus quōd omnia ei persolventur. Oh ! quām pulchram pro anima desolatā sententiam ! Hortetur ergo, ut fortis animo sit, et viriliter exspectet res magna- bā Deo, dūm eas per tutorem viam deducit, scilicet per viam crucis. Moncat etiam ut primō humiliet se utpote dignam ita à Deo tractari ob anteacta vite defectus. Secundō, ut divinæ voluntati se totam resi- gnet, paratissimam se præbendo ad ea omnia perfe-

renda, imò et majora pro omni tempore quod Deo placuerit. Tertiò, projiciat se tanquam mortuam in brachia divinæ misericordia, et committat protectioni Mariae SS., qua Mater misericordia et afflictorum consolatrix iure appellatur.

151. Ariditas sensus perdurat quousque, purificatis sensibus, anima apta ad contemplationem redditur. Ariditas verò spiritù durat quousque redditur capax divinae unionis: quamvis aliquando, etiam post unionem, permittat Dominus ut anima iterum redcat ad hanc ariditatem, eā potissimum de causa, ne anima scipsam negligat, et ut identidem suum nihil agnoscat.

152. Completâ ergo purgatione sensus, et ad finem perducit ariditatem sensibili, ponit Deus animam in statu contemplationis. Contemplatio vel est affirmativa, vel negativa. *Affirmativa* est quando anima beneficio lucis divinae, sine ullâ suâ operâ cernit aliquam veritatem aut creatam, ut esset infelicitas inferni, felicitas paradisi, etc.; aut incretam, ut divinam misericordiam, amorem, potentiam, bonitatem. *Negativa* est quando cognoscit perfectiones divinas non in particulari, sed in genere cum confusa quādam notitia, sed quae ingredit conceptum longè majorem magnitudinis divinae. Et ita etiam in confuso agnoscit aliquam veritatem creatam, ut horribilitatem inferni, etc. Sed transeamus ad primos contemplationis gradus; hi sunt, recollectio interior spiritus, et quies. De unione loquemur post.

153. Primus igitur gradus contemplationis est *recollectio supernaturalis*. De naturali jam diximus supra, n. 105, quo tunc habetur, quando anima potentiae colliguntur ad considerandum Deum intra se; et dicitur *naturalis*, non quia anima ex se valeat illam operari: omnis enim actio virtutis, ut possit exterum præmium promoveri, indiget auxilio gratiae; unde generatim loquendo est etiam *supernaturalis*: sed *naturalis* dicitur quia anima tunc est in statu activo, et beneficio gratiae ordinariae operatur. Recollectio verò *supernaturalis* est illa quam operatur Deus ministerio cuiusdam gratia extraordinariae, et per quam Deus collocat animam in statu passivo; ita ut recollectio *supernaturalis*, seu infusa tunc propriè habeatur, quando collectio potentiarum non evenit operari ipsius animæ, sed beneficio lucis quam Deus infundit, et per quam excitatur in anima magnus et sensibilis amor divinus. In hoc statu non est cogenda anima ad suspendendum tranquillum eum, discursum, quem sortè ei lux ipsa suaviter insinuaret: quemadmodum nec debet in cuncte considerationi rerum particulium, aut determinationibus quas valet efficiere. Nec debet curiosius investigare quidnam sit interior ea spiritus recollectio; sed sinat se dirigi à Deo ad considerandas res illas, illosque actus faciendo, ad quos se magis à Deo ferri cognoscit.

154. Secundus gradus est *quietis*. In recollectione vis amoris communicatur immediatè sensibus exterioris, quos Deus ipse intra animam facit colligere. Sed in quiete, amor communicatur immediatè spiritui in

ipso anime centro; et amor ipse est ardenter, qui deinde etiam ad sensus exteros diffunditur: hoc verò non semper. Unde multoties accidit quod anima beat orationem quietis, sed sine illâ dulcedine sensibili. Dicit S. Theresia in *Vita*, c. 14, quod in hac oratione non suspenduntur omnes potentiae: suspendit quidem voluntas, et remanet tanquam ligata, quia tunc nullum aliud objectum preter Deum valet amare, qui eam sibi trahit; sed intellectus, et memoria, aut plantasia quandoque remanent libere, et huc illucque excurrunt. Unde dicit sancta, animam de hoc non debere tristari. *Rideat* (inquit) *de sua cogitatione, illamque deserat veluti stultam, et maneat in sua quiete; et cum voluntas sit domina, ipsa cogitationem ad se reducat, absque ullâ vestro labore;* Camm. de perfec., p. 209. Quod si anima velit se applicare ad colligendam cogitationem, nihil omnino agit, et suam quietem amitteret. In hoc statu multiò minus quam in recollectione anima debet se applicare ad faciliendas determinations, aut alios actus ex se ipsa emendacatos; eos tantummodo faciat, ad quos se sentit à Deo suavit impelli.

155. Dicamus nunc aliqua de oratione puræ contemplationis, scilicet de contemplatione negativâ superius enuntiatâ, que est longè perfectior quam affirmativa. Hæc contemplatio negativa dicitur *clarâ caligo*, quia ob nimiam lucis abundantiam intellectus obscuratur: quemadmodum qui intuetur solem, radiorum fulgore obsecutus nihil cernit, sed tantum intelligit solem esse magnum quoddam lumen: sic Deus in istâ caligine infundit animæ lucem magnam, quæ facit ut illa intelligat non jam veritatem aliquam particularem, sed acquirat generalem quamdam, et confusam notitiam sue incomprehensibilis bonitatis, unde anima incipit efformare altissimam Dei idem, sicut confusam. Quando anima aliquantulum noscit aliquam ex divinis perfectionibus, efficit quidem conceptum sue bonitatis, sed longè melior est conceptus quem format quando cognoscit divinam perfectionem non posse comprehendendi. Scribit cardinalis Petruccius in doctrinis suis epistolis, hanc orationem propriea vocari orationem caliginis, quia in hac vita anima non est capax clarè intelligenti divinitatem, unde in hoc statu intelligit non intelligendo, sed intelligit longè melius omni alio modo intelligendi. Non intelligit, quia cum Deus non sit res, que format imaginem aut figuram, intellectus nequit de eo idem efformare; et ideo nihil aliud intelligit, quam quod illum non valet intelligere: quapropter hujusmodi intelligentia, vocatur ab Arcopagitâ, *sublimis cognitione Dei per ignorantiam*. In hac oratione caliginis suspenduntur omnes interiores potentiae animæ, et quandoque etiam sensus exteros: ita, ut anima aliquando ingrediatur in *ebrietatem spiritualis*, que fecit eam prorumpere in quedam amoris deliria, ut cantus, clamores, fletus immodosos, saltus, et his similia, quemadmodum eveniebat S. Maria Magdalene de Pazzi.

156. Post gradus istos facit Dominus animam ad unionem transire. Unicus animæ scopus hic esse debet,

unio scilicet cum Deo; sed ut anima perfectionem attingat, non est necessaria unio *passiva*: satis est illi pervenire ad unionem *activam*. Paucissimæ, inquit S. Theresia, sunt animæ ille quæ diriguntur à Deo per vias supernaturales: et nos in celo permultas aspiciemus quæ sine hujusmodi gratia supernaturali bus, erunt gloriosiores illis quæ gratias istas receperunt. Unio *activa* est perfecta uniformitas divinæ voluntati, in quâ certè consistit tota perfectio divini amoris. *Perfectio*, inquit S. Theresia, Conc. dell' amor di Dio, conc. 3, non consistit in extasi, sed vera unio animæ cum Deo, est unio voluntatis cum divinâ voluntate. Hæc unio est necessaria, non verò unio *passiva*; et animæ ille quæ solam habent activam, inquit eadem sancta, Avvisi per l'oraz. 22, fieri poterit quid habent meritum tñgē magi; quia majorem patiuntur labore, et *Dominus* dirigit eas ut fortis, et consolations quas in hac vita non habent, servat ut postea det eis in altâ. Cardinalis Petruccius inquit quid absoque contemplatione infusa rectè quidem potest anima beneficio gratia ordinariæ pervenire ad annihilationem proprie voluntatis, et ad eam transformandam in Deum, nihil aliud volendo quam voluntatem Dei. Et quamvis sentiat passionum motus, tamen hi non impediunt illi præstatam transformationem; unde subdit quid, cùm in hoc posita sit tota sanctitas, unusquisque nihil aliud debet desiderare, et petere à Deo, quâm ut dirigatur ab ipso, et in ipso suam officiat voluntatem. S. Theresia, tractando de unione passivâ, inquit, mans. 5, c. 1, quid anima posita in ea, non videt, non sentit, neque advertit ita se habere; quoniam ex abundantia lucis et amoris efformatur illa beata caligo, in quâ suspenduntur omnes potentie animæ; memoria enim non recordatur, nisi Dei: voluntas conjungit Deo tali amore, ut nequeat amare aliud objectum; et intellectus tantâ luce repletur, ut nullam rem aliam valeat cogitare, nec etiam gratiam quam actu tunc recipit; unde intelligi multum, sed nequit percipere quid intelligat. In summa, anima in hoc statu constituta habet claram et experimentalem cognitionem Dei presentis qui, in anima centro tam sibi conjungit. Hæc unio, inquit S. Theresia, Vitæ c. 18, non multum perdurat, sed ad summum dimidiata horam non excedit. In aliis contemplationibus, de quibus ante locutus sumus, Deus, prebet se videndum tanquam proximum animæ; hic verò tanquam presentem; et anima experitum cum sibi conjunctum per suavem quemdam contactum. Unde inquit sancta, mans. 5, c. 1, in aliis contemplationibus posse animam dubitare utrum fuerit Deus, in hæc verò non. Hoc tamen non obstante, debet eam confessarius monere non idèo evasisse impeccabilem, et propterea, quid magis se videt à Deo hujusmodi gratia donata, còd magis esse debet humilior, et ab omnibus alienata, unicè diligendo crucem, et vivendo in totum divinis dispositionibus uniformata, cum assidue timore quid sua infidelitates ex eo tempore, acerbis punientur, ob maiorem quâ committentur ingratitudinem. Inquit S. Theresia, mans. 5, et 6, sibi cognitas plures animas quæ, cùm antea ad hunc

sistatum unionis ascendissent, postea in peccata mortalia precipites occidérunt.

157. Tres dantur species unionis, et sunt: unio *simplex*, unio *desponsationis*, et unio *consummata*, quæ vocatur *unio matrimonii spiritualis*. Unio simplex est illa de quâ usque adhuc locuti sumus. Dicendum nunc est de unione *desponsationis*. Hanc unionem solet ordinariè precedere ariditas substantialis, quæ est purgatio spiritus, de quâ jam supra locuti sumus n. 107. In hæc verò unione desponsationis tres sunt alii gradus diversi, scilicet *extasis*, *raptus*, et *elevatio spiritus*. In simplici unione suspenduntur potentie, sed non sensus corporei, quamvis hi remaneant valde infirmi ad operandum. In unione autem extasis amittitur quoque usus sensuum, ita ut persona non videat, non audiat et non percipiat neque incisiones, neque adustiones. Raptus verò nihil aliud est quam impressio quadam gratia validior, quâ Dominus non solum elevat animam ad unionem, sed etiam rapiit illam motu quodam subitaneo, et violento, ita ut aliquando eleverit etiam corpus et reddatur leve ad instar plumæ. *Elevatio spiritus* est quando anima sentit se rapi quasi extra se, extoli supra seipsum cum magnâ quâdam violentiâ, unde anima ab initio magnum experitur timorem. In elevatione spiritus continetur tam extasis, quia intervenit amissio sensuum, quam raptus, id est, motus violentus. Retulit mihi persona quedam similibus gratia donata, quid in talibus elevationibus spiritus videbatur sibi tanquam si anima è corpore fuisset avulsa, et elevata cum tantâ velocitate, ac si conficeret decies centena millia milliarum in quovis temporis momento non sine magno terrore, quoniam ignorabat quid esset a censura; sed cùm postea subsedisset, tunc illustratur ad cognoscendum aliquid divinum arcuatum. Sed hic oritur dubium, si in hæc unione suspenduntur potentie, et intellectus obscuratus à lucis abysso nequit attendere rebus quas intelligit; quâ unquam ratione potest ibi anima intelligere, et verba facere de illo divino arcano? Respondent mystici, quid quando Deus vult ut anima intelligat aliquid secretum, aut immittere illi aliquam visionem intellectualem, vel imaginariam, minui nonnihil lucem, ita ut anima remaneat habili ad cognoscendum, et perpendendum quocumque Deus voluerit.

158. Tandem, perfectio unio, quæ dicitur *consummata*, et major quam in hæc vitâ possit Deus concedere animæ viatriæ, est illa quæ dicitur *matrimonii spiritualis*, per quam anima transformatur in Deum et fit unum quid cum Deo, codem modo quo vas aquæ infusum mari evadit unum cum aquâ maris. Et adveniendum hic est, quid in reliquis unionibus, ut loquuntur mystici, potentiae remanent suspensæ; in hæc verò minimè suspenduntur, quoniam potentiae purificatae à suâ sensibilitate, et materialitate, jam esse, etiam sunt capaces divinæ unionis, ita ut voluntas, amet Deum suum placidissimè; intellectus rectè cognoscat, et attendat huic intime divinæ unioni, quæ jam facta est in anima centro, quod accidit codem

modo ac si quis intueretur solem, et sine illâ offensione oculorum solis splendorem cognosceret. Insuper est advertendum, quod hæc unio non est transitoria, ut duc prioris, sed permanens; ita ut anima fruatur habitualiter divinâ præsentia jam sibi conjuncta, et fruatur in pace stabili; nam passiones nihil amplius eam perturbant: illas quidem anima cernit dum faciem suam ostendunt, sed non tristatur, nec ullam patitur molestiam ab illis, ad instar ejus qui fortè habitans super nubes cerneret tempestates inferiùs evenientes, et ipse non tangeretur ab illis.

439. Hic abs re non erit aliqua dicere de visionibus, locutionibus et revelationibus ad discerneendas falsas à veris. Visiones vel sunt *externæ*, vel *imaginariæ*, vel *intellectuæ*. *Externæ* sunt quæ oculis cernuntur. *Imaginariæ* quæ spectantur in phantasiam, seu imaginativâ. *Intellectuæ*, quæ neque oculis, neque in phantasia videntur, sed à solo intellectu divinâ luce adjuto, quæ species intelligibiles ingerit; atque haec visionum species, teste S. Theresia, tota est spirituæ; nullam enim in èt partem habent sensus neque externi, neque interni, qui sunt imaginativa, et phantasia. Notandum quod neque oculis, neque phantasia potest anima cerner res sibi representataæ, nisi in apparentia corporeâ, etiam si essent substantiae spirituales. E contra, beneficio intellectus, res cernuntur tanquam spirituales, etiam si fuerint materiales; vel ut melius dicam, nosecuntur, non videntur, sed noscuntur longè melius quam si oculi cernerentur.

440. Advertendum tamen hic est quod visiones istas tam Deus quam diabolus potest operari; quod est intelligendum etiam de intellectualibus, ut videtur innovere S. Joannes à Cruce, Salita, lib. 2, c. 24, contra id quod sentit cardinalis Petruccius; quanvis multò facilius corporales, que ut plurimûm, et præcipue in feminis, ab ipsâ phantasia efformentur. Signa ad distinguendas veras à falsis sunt: 1^o Si venient ex improviso sine ullâ præcedenti animæ cogitatione. 2^o Si ab initio afferant confusionem et terrorem, sed postea relinquant animam in pace. 3^o Si sint rarae, quia frequentes sunt valde suspectæ. 4^o Si parum durent, quoniam, inquit S. Theresia, mans. 6, c. 7, quando anima intueretur per longum tempus rem sibi representatam, signum est quod sit potius actus phantasie. Visio divina, ut plurimûm, transit ad instar fulguris, sed remanet inde immobiliter menti infixâ. 5^o Vera visio relinquit animam in summa pace et vividâ cognitione misericordiæ suæ, non sine ingenti desiderio perfectionis; ad differentiam visionum diabolicarum, quæ parum remanent impressæ, et relinquent animam in quadam scicitate, perturbatione, motibus propriis testimoniis, et cum fame sensibili harum gratiarum. Verum cum omnibus signis superiorius memoratis, inquit S. Theresia, mans. 6, c. 9, nullam certam habere posse securitatem, quoniam multoties daemon seit simulare quietem, cogitationes humilitatis, desideria perfectionis; quæ omnia incertum est à quo procedant: quoniam sepè ipse daemon, ut ei sudes præstetur, solet hæc insinuare, ut tandem illum percipiat fructum, et dece-

ptiones quas intendit. Unde director, regulariter loquendo, non prohibeat anima enarrare sibi hujusmodi visiones, inòd imponat illi ut manifestet quæcumque videt, sive vera ea sint, sive falsa, ut docet S. Theresia, mans. 5, c. 9; sed è contrario nullam ostendat curiositatem sciendi hujusmodi visiones, neque de his ministris animam interroget, nec preveniat dicendo: *Num fuit sic? Vidistine hoc, vel illud?* quia tunc facile anima respondet affirmativè aut ex suâ malitiâ, aut simplicitate. Si aperte noverit hujusmodi visiones esse opusphantasiæ aut diabolicum, quia fortè arcent animam ab obedientiâ, humilitate, aut ab alia virtute, tunc patenter ei hoc dicat. Si verò id confessarius non discernat, omnino non expedit indubitanter asserere visiones illas esse vel diabolicas, vel phantasias, quemadmodum solent quidam nimis increduli (ad differentiam aliorum qui nimis creduli, omnes habent ut veras); sed dicat pœnitenti, ut ore Deum quod non amplius ducatur per vias adeò periculosas, se protestando quod, quamdiu vivet in terris, velit Deum cognoscere solum per viam fidei. Ceterum insinuat ut ex visionibus habitis, vel falsis, vel veris, illum percipiat fructum qui magis est necessarius, et præcipue se recte cum Deo gerendi; ita enim agendo, quanquam visiones fuerint à dæmonie, dæmon remanebit elonus.

441. Quod verò ad *locutiones attinet, locutio esse* potest *successiva, formalis, et substantialis*. Successiva est quando anima meditando aliquam veritatem fidei, sentit sibi quasi responderi ab ipsomet suo spiritu, sed veluti ac esset persona extranea. Hæc quando bonus parit effectus, ut essent amoris, aut humiliatis extraordinarieæ, esse potest speciale Dei lumen: sed quando non videt augeri consuetum amorem, indicium est eam esse intelligentiam proprii intellectus: *formalis* est quando anima audit aliqua verba formata, sed extra se; et potest hæc percipi vel auribus, vel imaginativâ, vel intellectu. Hæc ut discernant utrum sit divina, vel diabolica, videndæ sunt res quas exprimit, aut faciendas imponit, et effectus quos relinquit. *Præcipue*, si est divina, imponitque opera patientie, propria abjectionis, aut quodvis aliud opus spirituale, relinquens facilitatem quandam ad omnina toleranda, ad operandum, et se humiliandum. *Substantialis* est eadem ac *formalis*, et solum differt in effectu; quoniam *formalis* aut instruit, aut imponit, *substantialis* verò citò operatur id quod exprimit; ut, ex. g., si dicaret: *Consolare. Noli timere. Dilige me*; anima tunc in eodem temporis puncto remanet consolatione repleta, intrepida, aut amoris igne succensa. Hæc locutio ceteris omnibus est securior; prima enim est valde incerta; secunda, id est, *formalis*, est multum suspecta, præsertim quando jubet res exsequendas. Unde director, si observat ea quæ jubentur esse christiana prudentia opposita, debet ea omnino prohibere; si verò non sint prudentia contraria, expedit ut earum suspendant exequationem, quousque deveniat in majorum securitatem, et multò magis si res sint extraordinarieæ.

442. Denique, quod attinet ad *revelationes rerum*

occultarum, aut futurorum, ut scilicet mysteriorum fidei, statis conscientiarum, prædestinationis animarum, mortis, promotionis ad aliquam dignitatem, et his similia; haec possunt tripliciter haberi, nempe per visiones, per locutiones, et per intelligentias nudarum veritatum. In hujusmodi revelationibus debet director magnam adhuc prudentiam, nec sit nimis facilis ad credendum, et præcipue ad exsequendum, quando agitur de certiorando aliquem de notitia in revelatione acceptam. Ante omnia jubeat anima, ne revelationem alii indicet, et ipse cautissime semper procedat, immo utatur sapientiorum consilio, quoniam, ut plurimum, tales revelationes dubiae sunt, et suspectae. Minus vero suspectae sunt intelligentiae simplicium veritatum circa mysteria, attributa divina, malitiam peccati, damnatorum infelicitatem, et his similia: haec quando sunt fidei conformia, inquit S. Joannes à Cruce, Salita, l. 44, c. 55, quod anima non debet illas expertere, sed si ipsi concedantur, humiliter sunt ab eis accipiendae, et non refutandae.

443. Oritur hic dubium, ultrum omnes istae species gratiarum et communicationum supernaturalium debeat rejici, aut acceptari? Et distinguendum est, ut ait doctus quidam auctor (F. Bernard de Castelveteri Direct. Miss. l. 2, pag. 2, c. 1) cum S. Joanne à Cruce, et aliis: gratia illæ quæ elongant à fide, ex eo quia consistunt in quibusdam notitiis distinctis, ut sunt visiones, locutiones et revelationes: has oportet omni conatu rejicare; sed illæ, ex opposito, quæ sunt uniformes fidei, ut sunt notitiae confuse, et generales, et tactus divini qui uniuersam animam Deo, non sunt rejecienda, immo possunt humiliter expeti, et desiderari, ut magis magisque Deo unitur, et in suo sancto amore solidetur. Hoc nihilominus intelligitur pro illis animabus quæ jam donantur similibus favoribus; quoniam pro aliis tunc via est desiderare et expetere tantummodo unionem activam quæ, ut diximus, est unio voluntatis nostræ cum divinâ voluntate. Director igitur, quando ei occurserit anima cum his communicationibus contemplationis, aut caliginis, aut unionis, non debet ei imponere ut eas rejiciat, sed ut humilietur et cum gratiarum actione recipiat. Semper vero utatur verbis quæ animam non omnino securam efficiant, sed relinquant quemdam timorem qui eam etsi non conturbet, detineat verò in humilitate, et ab omnibus alienatione. Gratias autem, quarundam conscientiarum distinctarum quæ habentur per viam visionum, et his similibus, ut superius diximus, jubeat confessarius constantissime recusari, semper tame in spiritu humilitatis (et sine ullo contemptu), ut expundi in faciem, irridendi, etc.; quod non licet, ut plures asserunt); et protestando coram Deo, se velle ei in pura fide servire. Ceterum, inquit S. Theresia, Vita, c. 15, et Mans. 6., c. 9, quod quotiescumque anima sentit se suaviter accendi ad amorem erga Deum, habere debet communicationem tanquam divinam, non id est ut credat se aliis meliorem, sed ut animum faciat ad perfectius coram Deo ambulandum; ita enim agendo, Deus efficiet ut dæmon; eliam si iste aliquam partem

TH. XXII.

haberet, victus remaneat, et suis ipsis armis sibi damnificet.

444. Sed concludamus. Director ergo, 1° imponat anima, ut superius diximus, ut fideliter enaret omnes communicationes quas habet in oratione, nullam tamen eas sciendi gulam demonstret; nec unquam aliis manifestet gratias supernaturales sue penitenti concessas; sicut enim ut illi ejus precibus se commendent, eamque maximo superbieri periculo exponent: vel si post hanc notitiam, levissimum intueantur defectum, multum scandalizabuntur, et in derisione habebunt. 2° Non ostendat huic animæ talibus favoribus distinctis, particulare aliquod signum estimationis, et multò minus mittat alias penitentes ad petendum consilium ab ea, vel ad exposcendum solatum aut directionem; potius ostendat minoris eam facere, quam alias animas quæ ambulant per viam fidei; quoniam animæ his favoribus ornatae, regulariter loquendo, semper, et multum sunt humiliandiæ. 3° Si advertat animam servare humiliatem atque timorem in istis divinis communicationibus, oportet eam adjuvare, immo et securam facere, quoties expedita cognoverit. Inquit S. Theresia quod anima nunquam movebitur ad magna pro Deo gerenda; nisi aguoverit magna accepisse à Deo. Et quidem eadem sancta, quando à SS. Franciscio Borgiæ, et Petro de Alcantara fuit facta securior, dona quæ ipsa accepérat, esse verè divina, ex eo tempore ad perfectionem non amplius cùcūrrit, sed evplavit: Neque ex eo quod cernit director animam identidem in aliisque defectum incidere (quoties defactus non sunt plenè deliberati, aut commisisti cum adhucientia et contemptu), reputare debet omnes hujusmodi communicationes pro mendacib; et illusoribus. Dominus tales gratias concedit; non tantum animabus perfectis; sed aliquando etiam imperfectis, ea scilicet ratione, ut liberet à suis imperfectionibus, et ad vitam perfectionis extollat. Unde, quando dignosicatur quod per hujusmodi communicationes anima magis magisque se liberet à passionibus; et proficit in amore divino, aliquid in desiderio perfectionis, signum est quod illæ sint bona. De reliquo, quando agitur de gratiis externis, ut sunt visiones, locutiones, et revelationes; regulariter loquendo, ut diximus, tunc est ut director ostendat parvi eis facere; dicendo id quod ait S. Theresia è celo post obitum suum eidam personæ religiosæ: *Ne fidant anima visionibus et revelationibus particularibus; nec collacent perfectionem in eis habendis; licet enim aliquæ ex eis sint veræ, plures nihilominus sunt falsæ et mendaces: et difficile est inventare unam veritatem inter plura mēndacia (quare plures sunt visiones falsæ quam veræ); et quod avidius extenter, et in pretio habebuntur, et magis personæ aberrabit à fide, et humiliitate; quæ est via tunc quam posuerit Deus.* Quare det ei consilium, ut ore Deum, ut veram concedat extasim, scilicet, totalém à rebus terrenis et a sometipsa alienationem, sicut quæ ad perfectionem nunquam valebit pervenire. Quod si unquam director advertet animam non esse bene fundatam in sue misericordie cognitione; et vellet propter certio teñere

(Trente-cinq.)

quod sue communicationes sint divinae, et turbarerit audiendi quod director nollet eas credere uti tales, pessimum signum est : signum est quod ille sint demonis, ex effectibus qui observantur, scilicet adhesionis, superbie : aut indicium est, quod anima non bene ambulet, quoniam ipsa saltem dubitare deberet quoties dubitat confessarius : et ideo in hoc casu omnibus modis est humilianda, et in timore delinenda quantum fieri potest, et tunc si nec etiam acquiescet, privet eam communionem, et severius mortificet; quia tunc in magno versatur periculo ne decipiatur a dæmonie. Denique director, elsi judicaret reddere animam certiori quod sue communicationes sint à Deo, tamen ei insinuet, ut in oratione semper præ oculis habeat (vel saltem in principio) punctum aliquod vite, vel passionis Iesu Christi. Dicebat S. Theresia animam quæ amittit directionem boni Iesu nunquam perventuram ad perfectam cum Deo unionem. Animæ incipientes meditantur Domini passionem per modum discursus ; contemplativa verò non utuntur discursu, sed proposito sibi mysterio aliquo, admirantur honestatem, misericordiam, amorem divinum ; et hinc Deus facit eas transire, quando ei placuerit, ad contemplationem sua divinitatis.

§ 5. De mortificatione.

143. Quod mortificationem, oportet advertere quod, quando animæ vitam spiritualem incipiunt, ex eo quod solet tunc Dominus, ut diximus, eas alicere consolationibus sensibilibus, in primis illis fervoribus vellent se interficere disciplinis, ciliis, jejunii, et similibus exercitiis afflictivis. Interea oportet ut director sit parcissimus in hujusmodi mortificationibus concedendis : nam alijs superveniente inde tempore ariditatis, ut ordinari solet accidere, facilè anima destituta suo pristino fervore sensibili, omittit omnes suas mortifications ; et incipiens inde diffidere, relinquet etiam orationem, et vitam ipsam spiritualem, ut pote res minus sibi accommodatas, et consequenter amittat omnia. Aliquando etiam accidit, ut haec animæ incipientes, ratione primi illius fervoris, dent in res immoderatas, et incident in morbos corporales, et tunc ut resellantur, omittunt omnia exercitia spiritualia non sine ingenti periculo amplius ea non resumendi. Ideo director curare debet ut prius ipsa in vita spirituali solidentur, et postea consideratis circumstantiis sanitatis, occupationum atque fervoris, concedat illis eas mortifications externas, quas ipsius magis judicaverit convenire secundum christianam prudentiam. Dico secundum christianam prudentiam, quoniam dantur aliqui directores adeò imprudentes, qui omnem animæ progressum collocare videntur in onerando eam jejunii, ciliis, disciplinis sanguineis, adustionibus, et his similibus. Alli verò omnes omnino mortifications externas videntur reprobare tanquam iniutiles spirituali progressui, totam perfectionem in interiori mortificatione collocando. Sed hi etiam errant ut primi, quoniam mortifications corporales adjuvant internas et sunt quodammodo necessarie (quando possunt exerceri ad frenandos sensus), et ideo legimus ab om-